
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2153

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7309 del 14/07/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO D. LGS N. 118-2011 - PER 
LIQUIDAZIONE SOMME A SALDO LSU-LPU ANNO 2019 AGENZIE SUB-REGIONALI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280;
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO l’articolo 1,  comma 207,  della legge n.  147 del 2013,  che,  tra l’altro,  prevede che le risorse 
impegnate per le finalità di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g bis, della legge 27 dicembre 2006, n.  
296, sono destinate, per l’anno 2014, nella misura di 50 milioni di euro, agli enti pubblici della Regione 
Calabria al  fine di  stabilizzare, con contratto di  lavoro a tempo determinato, i  lavoratori impegnati in 
attività socialmente utili e di pubblica utilità e ai lavoratori all’articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 
1997, n. 468, al  fine di  avviare un percorso di  inserimento lavorativo dei suddetti  lavoratori  ai  sensi  
dell’articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2013, n. 125 e in attuazione dei commi da 208 a 212 dello stesso articolo 1 della legge n. 147 del 
2003. Per l’anno 2014 le assunzioni a tempo determinato finanziate a favore degli enti pubblici della 
Regione Calabria con le risorse di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g bis, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, possono essere effettuate in deroga all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 
2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modificazioni, 
all’articolo 76, comma 7, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni, e all’articolo 1, comma 557 e 562, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, fermo restando il rispetto del patto di stabilità 
interno. In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2013, al solo fine di consentire 
la sottoscrizione dei rapporti di lavoro a tempo determinato fino al 31 dicembre 2014, non si applica la 
sanzione  di  cui  al  comma 26,  lettera  d),  dell’articolo  31  della  legge  12  novembre  2011,  n.  183  e 
successive modificazioni.
VISTO il Decreto Interministeriale dell’8 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, registrato dalla Corte dei Conti il 6 novembre 2014 registrato al foglio n. 5021, recante 
modalità e criteri  di  assegnazione agli  enti  pubblici  della Regione Calabria per l’assunzione, entro il 
2014, con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, in particolare 
l’articolo 6 che recita: il contributo erogato è cumulabile con altri benefici eventualmente riconosciuti in 
caso  di  nuove  assunzioni  nel  limite  consentito  dalla  normativa  comunitaria,  ai  sensi  dell’articolo  7, 
comma 5, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO il D Lgs n. 75 del 25 maggio 2017, che intervenendo nell’ambito della disciplina finalizzata al  
superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni all’art. 20 comma 14 consente il ricorso alle 
assunzioni a tempo indeterminato disciplinato dagli artt. 209, 211 e 212, della Legge 147/2013 anche nel 
triennio 2018 – 2020;
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (18G00172) Gazzetta Ufficiale serie generale n. 302 del 
31/12/2018 Supplemento Ordinario n. 62, con entrata in vigore il 01/01/2019;
VISTO  in particolare  l’articolo 1 comma 446 lettera h) della legge 145 del 30/12/2018 che dispone: 
“proroga da parte degli enti territoriali e degli enti pubblici interessati delle convenzioni e degli eventuali 
contratti a tempo determinato fino al 31 ottobre 2019, nelle more del completamento delle procedure di 
assunzione a tempo indeterminato a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
VISTO il Decreto Legge 3 settembre 2019 n. 101 art. 6 che ha ulteriormente prorogato il termine di cui 
all’art.1 comma 446, lett. h) della Legge 30 dicembre 2018, n. 145,  fino al 31 dicembre 2019;
VISTA la Legge Regionale n. 49 del 19/12/2018 con la quale la Regione Calabria ha approvato il Bilancio 
di  previsione per  gli  esercizi  finanziari  2019/2021 nella  quale  è stato  previsto lo  stanziamento di  €. 
40.375.402,64 sul  cap.  43020209,  da destinare al  completamento delle  attività  di  stabilizzazione dei 
lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità della Regione Calabria;
VISTA la documentazione trasmessa dalle Agenzie Sub  Regionali, nello specifico di Azienda Calabria 
Verde ed ARSAC, con relativa richiesta di provvedimento di liquidazione somme a saldo annualità 2019, 
per l’attività svolta dai lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità presso i medesimi Enti regionali;
 ACCERTATO 
• che il  pertinente capitolo  43020209,  non presenta la sufficiente disponibilità,  per far  fronte al 
pagamento del corrispettivo  complessivo  di  €.  111.276,35  di cui €. 110.853,42  in favore di  Azienda 
Calabria Verde e di €. 422,93 in favore di ARSAC,  per l’annualità 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che  per  la suddetta obbligazione rientrando nei casi previsti  dall’art. 73 del D.Lgs 118/2011, è 
possibile mediante il  presente provvedimento, procedere al  riconoscimento della legittimità del debito 
fuori bilancio derivante da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa;

RITENUTO di dover riconoscere, quale debito fuori bilancio – lettera E) del D.Lgs 118/2002; LR 
n. 8/2002; LR n. 11/2015, l’importo complessivo pari ad  €.  111.276,35  in favore  delle  Agenzie 
Regionali di  cui  €.  110.853,42 in  favore di  Azienda Calabria Verde  e  €.  422,93 in  favore  di 
ARSAC,  per  l’attività  svolta dai  lavoratori  socialmente  utili  e  di  pubblica  utilità   relativa 
all’annualità 2019;

VISTI :
• il D.lgs n. 118/2011, recante”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, di stabilità regionale 2020;
• la legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020, bilancio di previsione finanziario della Regione calabria 

per gli anni 2020/2022;
• la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto: “ Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 ( arrt. 11 e 39, 
comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 );

• la  D.G.R.  n.  60  del  29  aprile  2020  avente  ad  oggetto  “  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118);

VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”;

 Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;

 Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti  Generali 
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell’Autorità  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante;

 il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

 la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti”;

 la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019 recante in oggetto: “Delibere di 
Giunta Regionale n. 512 e n. 513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Formazione 
e  Politiche  Sociali:  conferimento  incarichi  dirigenziali  non  apicali”  e  che  per  il  Settore  n.  4 
“Politiche attive,  Superamento  del  precariato  e  Vigilanza  enti”  non è stato individuato alcun 
Dirigente, pertanto, ex lege, le funzioni sono svolte dal Dirigente Generale;

 la nota Prot. Siar n. 157889 del 11/05/2020 con la quale si autorizza temporaneamente per le 
determinazioni di atti relativi alla Gestione del Precariato, il Funzionario Pasquale Capicotto, nelle 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



more del conferimento della P.O. ad altro funzionario;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

DI RICONOSCERE il  debito  fuori  bilancio  per  la  somma  di  €  111.276,35 
(centoundicimiladuecentosettantaseieuro/35) ai sensi della lettera E) del decreto legislativo 118/2011 – 
L.R. n. 8/2002,  L.R. n.  15/2008, L.R.  n. 11/2015,  che la Regione Calabria è tenuta ad erogare alle 
Agenzie Regionali,  nello  specifico Azienda Calabria Verde  €.  110.853,42 ed ARSAC  €.  422,93,  per 
l’attività svolta dai lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità  relativa all’annualità 2019;
DI  INOLTRARE  il  presente  provvedimento  al Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  per  la  messa  a 
disposizione delle somme occorrenti;
DI PROVVEDERE  con atto successivo, contestualmente all’impegno ed alla erogazione delle somme 
eventualmente rese disponibili;
DI TRASMETTERE il presente decreto alla procura regionale presso la Corte dei Conti; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento propo-
nente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs 
n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




